
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33895 21Quinta-feira, 13 DE JUNHO DE 2019

ONDE SE LÊ:
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA/
CORRETIVA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE 02 
(DOIS) ELEVADORES E 04 (QUATRO) PLATAFORMAS NAS EDIFICAÇÕES 
DA URES PRESIDENTE VARGAS, URE DIPE E ALMOXARIFADO, PELO PERÍ-
ODO DE 12 (DOZE) MESES.
LEIA-SE:
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA/
CORRETIVA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE 02 
(DOIS) ELEVADORES E 02 (DUAS) PLATAFORMAS NAS EDIFICAÇÕES DA 
URES PRESIDENTE VARGAS, URE DIPE E ALMOXARIFADO, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1ºCRS/SESPA

Protocolo: 444080
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°442 de 28.05.19, publicada no 
D.O. E N° 33.889, do dia 05.06.19, que concedeu Licença Prêmio a (o) 
Servidora (o) NATHILA KEITH CAMARA BORGES n° do processo 19/46896, 
lotada na (o) URE DIPE.
ONDE SE LÊ MATRICULA: 580064-3
LEIA-SE MATRICULA: 5800064-3

Protocolo: 443883
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°435 de 28.05.19, publicada no D.O. 
E N° 33.889, do dia 05.06.19, que concedeu Licença Prêmio a (o) Ser-
vidora (o) RHOMERO SALVYO ASSEF SOUZA  n° do processo 19/69829, 
lotada na (o) URE DIPE.
ONDE SE LÊ TRIÊNIO: 01.09.08 A 09.03.11
LEIA-SE TRIÊNIO :01.09.08 A 31.08.11

Protocolo: 443873
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°434 de 28.05.19, publicada no 
D.O. E N° 33.889, do dia 05.06.19, que concedeu Licença Prêmio a (o) 
Servidora (o) JANNYPHE BRITO FRANCO n° do processo 19/123703, lo-
tada na (o) 1°CRS.
ONDE SE LÊ TRIÊNIO: 31.1205 A 29.12.08
LEIA-SE TRIÊNIO :08.08.11 A 07.08.14

Protocolo: 443874

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 412, DE 12 DE JUNHO DE 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei n.º 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 659, de 12 de julho de 2018, 
publicada em DOE n.º 33.657, de 16 de julho de 2018, que designa a 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA;
CONSIDERANDO o disposto nos termos do memorando n.º 135/2018, que 
originou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/556570, de 13 de 
dezembro de 2018, emitido pela República Terapêutica de Passagem/1º 
CRS/SESPA (fl s. 01/06);
CONSIDERANDO a análise e manifestação jurídica n.º 071/2019, emitido 
pela CONJUR/SESPA (fl s. 35/37);
RESOLVE:
I – INSTAURAR o Processo Administrativo Disciplinar, em desfavor do ser-
vidor Benedito Pereira Fernandes, ocupante de cargo de Agente de Por-
taria, matrícula funcional n.º 5142008/1, lotado na República Terapêutica 
de Passagem/1º CRS/SESPA, para apurar suposta falta de urbanidade no 
local de trabalho e referir de modo ofensivo a servidor público, que, se 
comprovado, constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos II 
e VI, 178, inciso XI, 179, podendo sujeitar-se ao disposto nos artigos 188, 
189, 190, incisos V, VI, todos da Lei n.º 5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, 
Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, ELZA MARIA DA 
SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, LUIZ 
ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, matricula funcional n.° 
54189028/1, para sob a presidência da primeira, compor a Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-se a acusada 
o contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 12/06/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 444003

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS  Nº 191 E 192  DE DIÁRIAS  DE  12/06/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94  art. 145  RJU
Objetivo: Irá ao município de Inhangapi, com objetivo de realizar super-
visão das atividades de Zoonoses e verifi car o preenchimento da planilha 
eletrônica do SINAN.
Servidores: Fábio Rodrigues Ferreira  Ag. de Portaria   mat. 7211821.
Reinaldo Rodrigues Vasconcelos  atendente de enfermagem  mat: 
0478194
Jeff erson Renan Moreira de Sousa  Chefe de Divisão  mat: 6402921-1
Elso Gomes de Menezes  motorista  mat: 57206404-1
Origem: Castanhal/ Inhangapi  Período: 17 e 18/06/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 443642
PORTARIAS  Nº 199 E  200 DE DIÁRIAS  DE  12/06/2019

Fundamento Legal: lei nº 5.810/94  art. 145  RJU
Objetivo: Irá ao município de Maracanã, com objetivo de realizar super-
visão das atividades de Zoonoses e verifi car o preenchimento da planilha 
eletrônica do SINAN.
Servidores: Amarildo  Cruz de Oliveira  ag. vig. Sanitária  mat: 106828-1
Reinaldo Rodrigues Vasconcelos  atendente de enfermagem  mat: 
0478194
Francisco Dantas Pantoja  guarda de endemias  mat: 0500996
Origem: Castanhal/ Maracanã  Período: 26 e 27/06/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 443685
PORTARIAS  Nº 201 E  202 DE DIÁRIAS  DE  12/06/2019

Fundamento Legal: lei nº 5.810/94  art. 145  RJU
Objetivo: Irá ao município de Igarapé-Açú, com objetivo de realizar su-
pervisão das atividades de Zoonoses e verifi car o preenchimento da pla-
nilha eletrônioca do SINAN.
Servidores: José Moacir Modesto dos Reis  ag. vig. Sanitária  mat: 
106810-1
Reinaldo Rodrigues Vasconcelos  atendente de enfermagem  mat: 
0478194
Sergio da Costa Carvalho  motorista  mat: 1036585
Origem: Castanhal/Igarapé-Açú  Período: 28/06 e 01/07/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 443704
PORTARIAS  Nº 193 À  196 DE DIÁRIAS  DE  12/06/2019

Fundamento Legal: lei nº 5.810/94  art. 145  RJU
Objetivo: Irá ao município de São Domingos do Capim, com objetivo de 
realizar supervisão das atividades de Zoonoses e verifi car o preenchimen-
to da planilha eletrônica do SINAN.
Servidores: José Moacir Modesto dos reis  ag. vig. Sanitária  mat: 
106810-1
Reinaldo Rodrigues Vasconcelos  atendente de enfermagem  mat: 
0478194
Elso Gomes de Menezes  motorista  mat: 57206404-1
Origem: Castanhal/ São Domingos do Capim  Período: 19 e 21/06/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 443658
PORTARIA  Nº  203 DE DIÁRIAS DE  12/06/2019

Fundamento Legal: lei nº 5.810/94  art.145 RJU
Objetivo: Participar do 9º Fórum TCE-PA & Jurisdicionados com o Tema 
Governança e Sustentabilidade.
Servidoras: Tatiane Ferraz Tirapelli  Psicóloga  mat: 54182982-2
Elenice do Socorro Soares da Silva  assist. direção  mat: 6402901-1
Castanhal/Belém  período: 18 e 19/06/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 443776
PORTARIAS  Nº 197 E  198 DE DIÁRIAS  DE  12/06/2019

Fundamento Legal: lei nº 5.810/94  art. 145  RJU
Objetivo: Irá ao município de Mag. Barata, com objetivo de realizar super-
visão das atividades de Zoonoses e verifi car o preenchimento da planilha 
eletrônica do SINAN.
Servidores: Amarildo  Cruz de Oliveira  ag. vig. Sanitária  mat: 106828-1
Reinaldo Rodrigues Vasconcelos  atendente de enfermagem  mat: 
0478194
Waldocelys Pereira Manos Moraes  motorista  mat: 57206406-1
Origem: Castanhal/ Magalhães Barata  Período: 24 e 25/06/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 443677


